PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA INTEGRADA

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS

E NÚCLEO REGIONAL DE GESTÃO DE PROCESSOS E DE EXECUÇÃO DE BAURU

Aos 04  dias do mês de março de 2015, o Excelentíssimo Senhor  Desembargador do Trabalho

GERSON LACERDA PISTORI,  Corregedor Regional,  em cumprimento ao inciso II  do artigo 29 do

Regimento  Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,  conforme  Edital  CR  nº  01/2015,  divulgado  em

22/01/2015 no DEJT (Edição 1650/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página 183). Presente a Juíza

Diretora do Fórum, Dra. ANA CLÁUDIA PIRES FERREIRA DE LIMA. Com base nos dados dos sistemas

processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de  01/01/2014 a 31/01/2015, o seguinte:

1 -ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM
DRA. ANA CLAUDIA PIRES FERREIRA DE LIMA

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

Nome Cargo
EfetivoFunçã

o
comissionada

Exercício na lotação

Eriberto Lothar Leal TJA Fc-02 assistente 10/01/1994

Marcia Di Donatto Ferreira
(exerc.prov.)

AJA Fc-05 – assistente diretor
distrib.

23/09/2014

Terezinha Aparecida Camargo de
Freitas

TJA Cj-02 – diretor serv. distrib.
feitos

13/03/2012

1. TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 03
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -

AJJ – Analista Judiciário – área judiciária
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Servidor não computado no ideal (TJA-seg):

Antonio Sergio de Almeida TJ-seg 01/01/2012
Jorge Ap. de Almeida (REM) TJ-seg 01/12/2009

(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

c) Lotação – Núcleo de Gestão de Processos e de Execução

JUIZ RESPONSÁVEL
JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA PRADO FERREIRA DE CASTILHO

Servidores:

NOME CARGOFUN ﾇﾃﾇﾃﾇﾃﾇﾃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

Carlos Eduardo Correa de Godoy TJA Fc-02  assistente 15/12/2014

Edson de Souza TJA 15/12/2014

1. TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 02
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

d) Ausências, exceto férias  - 01/01/2014 a 31/01/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA
DA FAMÍLIA

09

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO 34

2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

PELO TRT
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA
SAÚDE

18

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS EM
ELEIÇÃO

02

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS
PLANTÃO JUDICIÁRIO

14

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS
RECESSO

01

VIAGEM A SERVIÇO 04
Total: 82

Núcleo de Gestão de Processos e de Execução

MOTIVO DIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA
SAÚDE

107

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS EM
PLANTÃO JUDICIÁRIO

10

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS NO
RECESSO

01

Total: 128

e) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

ESTAGIARIO DATA DE EXERC ﾍﾍﾍﾍCIO ORGÃO
CONVENIADO

ANE CAROLINE DE SOUZA SANTOS 16/06/2014 CIEE
MANOELA VELLOSO MARIUZZO 16/09/2014 CIEE

e) Ações de capacitação – 01/01/2014 a 31/12/2014 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

Coordenadoria de Distribui鈬鈬鈬鈬o de Feitos

3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

SERVIDORES HORAS
Márcia de Donatto Ferreira 16

Terezinha Aparecida Camargo de Freitas 22

3  -MOVIMENTAÇÃO  DA  COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE  DIS TRIBUIÇÃO
(PETIÇÕESES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 20132014
 1ª VARA 14.021 12.135
 2ª VARA 13.350 12.393
3ª VARA 12.978 11.379
4ª VARA 13.185 12.888

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 2.490 2.193
 PROTOCOLO INTEGRADO 8.447 5.809

TOTAIS 64.471 56.797

4 -MOVIMENTAÇÃOO DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PROCESSOS E DE EXECUÇÃO

O Seguinte relatório foi preechido pelo Núcleo, de acordo com os dados ali disponíveis.

CIRCUNSCRIÇÃO: BAURU
MÊS DE APURAÇÃO: FEVEREIRO / 2015
MAGISTRADO(A)

RESPONSÁVEL  NO

PERÍODO

Dr. JOS

É AUGUSTO ALMEIDA PRADO FERREIRA DE CASTILHO – desde

maio/2014
AUXÍLIO: CONTOU COM AUXÍLIO DE  MAGISTRADO(A)?

(      ) Sim                                                                                          ( X ) Não
Nome do(a) Magistrado(a):
Período de Auxílio:

SERVIDORES
Lotados no Núcleo:
Afastados oficialmente - Informe o(s) Nome(s) do(s) Servidor(es)/Período(s)/Motivo:

1. Servidor: Carlos Eduardo Correia de Godoy

Cargo-Função: técnico judiciário / administrador de rede

Período de afastamento: 02 a 06/03/2015

4

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Motivo: Participação em curso de mediação

2. Servidor: Edson de Souza

 Cargo-Função: técnico judiciário / secretário de audiência

 Período de afastamento:

Motivo: licença saúde

Houve auxílio de outro(s) servidor(es) no período?  (     ) Sim               ( X   ) Não

Informe o(s) Nome(s) do(s) Servidor(es)/Cargo-Função/Lotação/Período/Tipo de Auxlílio:

1. Servidor:

       Cargo-Função:

       Lotação:

       Período:

       Tipo de Auxílio:

MOVIMENTO PROCESSUAL NA FASE DE EXECUÇÃO

SALDO DE PROCESSOS NO NÚCLEO VINDOS DO MÊS ANTERIOR:

QUANTIDADE POR VARAS DE ORIGEM:

QUANTIDADE:

VARA DE ORIGEM:

* dado não disponível

TOTAL DE PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:

5

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

QUANTIDADE POR VARAS DE ORIGEM:

QUANTIDADE:

VARA DE ORIGEM:

**dado não disponivel

TOTAL DE EXECUÇÕES ENCERRADAS NO MÊS:

POR ACORDO CUMPRIDO:

POR PAGAMENTO DO DÉBITO/ALIENAÇÃO DE BENS/OUTROS

QUANTIDADE DE EXECUÇÕES ENCERRADAS POR VARAS DE ORIGEM:

QUANTIDADE:

VARA DE ORIGEM:

**

EXECUÇÕES PENDENTES PARA O MÊS SEGUINTE:

AUDIÊNCIAS NA FASE DE EXECUÇÃO

TOTAL DE AUDIÊNCIAS REALIZADAS NO MÊS (quantidade de processos):

6

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

REALIZADAS NO NÚCLEO/SEDE DA CIRCUNSCRIÇÃO:

REALIZADAS EM VARAS/FÓRUNS DA CIRCUNSCRIÇÃO:

QUANTIDADE:

VARA/FÓRUM:

**

CONCILIAÇÕES EM AUDIÊNCIA:

EXECUÇÕES UNIFICADAS PELO NÚCLEO (TOTAL DE PROCESSOS)

HASTAS PÚBLICAS

REALIZADAS NO MÊS:

TOTAL DE PROCESSOS INCLUÍDOS EM HASTA:

POR VARA DE ORIGEM:

QUANTIDADE:

VARA DE ORIGEM:
**

VARAS DA CIRCUNSCRIÇÃO QUE NÃO INCLUÍRAM PROCESSO EM HASTA PÚBLICA (especificar):

1ª, 3ª e 4ª Varas de Bauru,  Vt de Pederneiras.

7

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

PROCESSOS COM RESULTADO INTEGRALMENTE POSITIVO NA

HASTA PÚBLICA

PROCESSOS COM RESULTADO PARCIALMENTE POSITIVO NA

HASTA PÚBLICA

PROCESSOS COM RESULTADOS NEGATIVOS NA HASTA PÚBLICA

PESQUISA PATRIMONIAL

GRANDES DEVEDORES/EXECUÇÕES FRUSTRADAS

PESQUISAS PATRIMONIAIS INICIADAS NO MÊS:

NÚMERO DO PROCESSO

(principal no caso de execuções unificadas

QUANTIDADE DE

EXEQUENTES

VALOR DA EXECUÇÃO

0070100-2003 – 1ª VT 11 *

0091500-2009 – 2ª VT 30 *

0116400-2000 – 4ª VT 07 *

0000132-2012 – 1ª VT 04 *

0005600-2009 – 4ª VT 08 *

0106600-2006 – 4ª VT 46 *

*

PESQUISAS PATRIMONIAIS INTEGRALMENTE POSITIVAS

NÚMERO DO PROCESSO

(principal no caso de execuções unificadas

QUANTIDADE DE

EXEQUENTES

VALOR DA EXECUÇÃO

0091500-2009 – 2ª Vt 30 *

PESQUISAS PATRIMONIAIS PARCIALMENTE POSITIVAS

8

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

NÚMERO DO PROCESSO

(principal no caso de execuções unificadas

QUANTIDADE DE

EXEQUENTES

VALOR DA EXECUÇÃO

0116400-2000 – 4ª VT 07 *

0000143-2010 – 4ª VT * *

0070100-2003 – 1ª VT 11

0005600-2009 – 4ª VT 08 *

0106600-2006 – 4ª VT 46 *

PESQUISAS PATRIMONIAIS FRUSTRADAS

NÚMERO DO PROCESSO

(principal no caso de execuções unificadas

QUANTIDADE DE

EXEQUENTES

VALOR DA EXECUÇÃO

0000132-2012   - 1ª VT 04

PROCESSOS DEVOLVIDOS À VARA DE ORIGEM

PARA PROSSEGUIR:

  PARA ARQUIVO DEFINITIVO:

PARA ARQUIVO PROVISÓRIO:

QUANTIDADE (POR VARA DE ORIGEM) DE PROCESSOS DEVOLVIDOS

QUANTIDADE: VARA DE ORIGEM:
* *

* Dado não disponível

9

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

5 - DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

6 - PENDﾊﾊﾊﾊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) 03/02/2015:
(fonte: SAP 1 G)

VARA QUANTIDADE
1ª VARA 123
2ª VARA 37
3ª VARA 85
4ª VARA 137
TOTAL 382

7 - RECOMENDAÇÃO:

7.1. - Determina-se a todos prioridade na utiliza鈬o do malote digital, correio eletrônico, canais

DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução dos gastos com

telefonia e papel;

8  - ATENDIMENTOS:

Foram recebidos os Drs. Alessandro Biem Cunha Carvalho, Presidente da OAB de Bauru, Márcia

Regina  N.  Fernandez  Polettini,  Diretora  e  José  Antônio  de  Sena  Jesus,  Coordenador  da  Advocacia

Trabalhista,  que  discutiram  assuntos  diversos.  Também  apresentaram  elogios  relativos  aos  trabalhos

prestados bem como à forma de integração entre Juízes e Advogados. Externaram, ainda, seus préstimos para

o melhor andamento do trabalho quando necessário.

Esteve presente, ainda, o Dr. Guilherme Carloni Salzedas,  Advogado da Advocacia Geral da União,

que expôs a existência de problemas com relação à citação pessoal da AGU, nos processos físicos.  Pelo

Corregedor foi dito que será expedida uma recomendação geral nesse sentido.

10

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo(a) Diretor(a) da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

9.1- o edital  de correição foi  afixado no átrio  do Fóum e publicado em jornal  local  e que foi

expedido ofício à OAB local;

9.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo com as

normas deste Regional.

10 – ENCERRAMENTO:

Às 16h00 horas do dia 04 do mês de março de 2015 encerraram-se os trabalhos, e eu, Ayrton Rocha,

Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional, lavrei a presente ata, que depois de lida, vai assinada pelos

Excelentíssimo Desembargador Corregedor Regional, MM. Juiz Diretor do Fórum, e Juiz Responsável pelo

Núcleo de Gestão de Processos e de Execução.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI

CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

ANA CLAUDIA PIRES FERREIRA DE LIMA

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM

JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA PRADO FERREIRA DE CASTILHO

JUIZ(A) RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE EXECUÇÕES

11